
16. prosince
ČELEDÍN

VÍTE, CO ZNAMENÁ SLOVO  MEZULÁN?

UDĚLEJTE SI VEČER TOHO, CO SE ŘÍKÁ A CO NE
• Jsou slova, která je dobré říkat, slova, která je dobré říkat jenom někdy, a některá 

by se neměla říkat vůbec. Zkuste některá taková najít.

• Máte nějaká oblíbená slova nebo věty? A neoblíbená? 

• Je pro někoho z vás nějaké slovo „typické“?

• Které věty neradi slyšíte? Řekněte si je, ať o nich víte :)

...i jméno se dá vyslovit vhodně a nevhodně.  
Jak je to s vaším jménem?

N
O

V
Á

 SLO
V

A
 A

 IN
FO

R
M

A
C

E
Ilu

st
ra

c
e

: 
Ja

n
a 

B
al

ad
o

vá

Zapátrejte po původu vašeho příjmení!

Některá slova mají i zajímavý původ. 
Zkuste po něm zapátrat...

... a kdo to je a co dělá čeledín?

V tom se ozvalo: „Mordyjé, který mezulán to tady nechal ležet na cestě, sper ho ďas!“
Když nadávky zmlkly, Lojza ožil: „To je čeledín od nás ze statku! Ten má ale proříznutou hubu, co!“ 
„Lojzo, neříká se hubu, ale pusu, a to, co jsi slyšel, se neříká už vůbec! A všichni dovnitř!“ poručil pan 
učitel. A protože věděl, že je lepší vysvětlovat než zakazovat, dali se do práce.


